



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය  
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය  
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව  
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - VI වන මට්ටම  
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2015/2016  
 වාණිජ නීතිය - LWU4324  
 කාලය - පැය තුන (03) යි.

දිනය - 2017.05.30

වේලාව - පෙ.ව.09.30 - ප.ව.12.30

මුලු ප්‍රශ්න සංඛ්‍යාව 08 යි.

ප්‍රශ්න පහක් (05) සඳහා පිළිතුරු සපයන්න.

අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

01. ජාතික සෞඛ්‍ය සතිය සමුළුවේ සංවිධායකයන් විසින් “ශ්‍රී ලංකාවේ පාරිභෝගිකයන් සඳහා සාදන ලද ආහාරවල සෞඛ්‍ය සම්පන්න භාවය සහ ආරක්ෂාව සහතික කරලීමට සාදන ලද නීති” යන මැයෙන් ප්‍රධාන දේශනය පැවැත්වීමට ඔබට ආරාධනා කර ඇතැයි උපකල්පනය කරන්න.

අදාල ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන සහ නඩු තීරණවලට ප්‍රමුඛතාවය දෙමින් ඔබේ දේශනය පිළියෙල කරන්න. (ලකුණු 20)

02. (i) විනිමය බිල්පතක් මත දැක්වෙන පිටසන් වර්ගවල වෙනස සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 10)

(ii) නදී විසින් රු:50,000 ක් වටිනා වෙස් පත්‍රයක් ණය මුදලක් පියවීම සඳහා ඊවඩ්ට ලබා දුන්නා ය. වෙස් පත්‍රය විලියම් විසින් සොරකම් කල අතර එහි වංචනිකව අත්සනක් යෙදූ ඔහු එම වෙස් පත්‍රය භාවිතා කොට වෙළඳසැලකින් රු:50,000 ක් වටිනා භාණ්ඩ මිලදී ගත්තේ ය. වෙළඳසැල විසින් එය ඔවුන්ට අයත් ජාතික බැංකු ගිණුමෙහි තැන්පත් කරන ලදී. පසුව ජාතික බැංකුව එම වෙස්පතෙහි වටිනාකම නදීගේ බැංකුව වන වෙස්ටර්න් බැංකුවෙන් ලබා ගත්තේ ය.

සිද්ධියෙන් උද්ගත වන නෛතික ප්‍රතිවිපාක සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 10)

03. ඡේන් විසින් ඡනුද්ගෙන් මිලදී ගත් භාණ්ඩ සඳහා රුපියල් මිලියනයක වෙක්පතක් ඡනුද්ව ලබා දුන්නේ ය. ඡනුද්ව එම වෙක්පත පිටසන් කොට අමීරාට හුවමාරු(Negotiates) කල අතර, එය පිටසන් නොකර අමීරා විසින් සඳ්භාවයෙන් යුතුව රොබට් හට එම වෙක්පත හුවමාරු කරන ලදී. ඡේන් භාණ්ඩ සම්බන්ධයෙන් සෑහීමට පත් නොවන නිසා වෙක්පතට අදාල ගෙවීම ප්‍රතික්ෂේප කරයි.

(i) රොබට් හට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 14)

(ii) ඡේන් වෙක්පතට අදාල ගෙවීම ප්‍රතික්ෂේප කළ බව අමීරා දැනගෙන තිබුණි නම් ඔබේ පිළිතුර වෙනස් වන්නේ ද? (ලකුණු 06)

04. පහත ඕනෑම දෙකක් (02) සම්බන්ධයෙන් 1896 අංක 11 දරන භාණ්ඩ විකිණීමේ ආඥා පනතේ ප්‍රතිපාදන විවේචනාත්මක ව සාකච්ඡා කරන්න.

(i) නෙමෝ ඩාඩ් ක්වොඩ් නන් හැබෙත් ඊතිය (nemo dat quod non habet:

(ii) ගිවිසුම ඉටු කිරීම

(iii) භාණ්ඩවල හිමිකම මාරුවීම (ලකුණු 10 x 2 = 20)

05. ඇන්ජලෝ රක්ෂණය කරන ලද දැවවලින් යුතු වතුයායක හිමිකරුවෙකි. පසුව, ඔහු තමන් එකම කොටස් හිමිකරු වන සමාගමකට එය විකිණී ය. කෙසේ වෙතත් එය මිලදී ගත් මුදල් ද ඔහුට අයිති මුදල් විය. විකිණීමෙන් පසු දැව ගින්නට එරෙහිව රක්ෂණය කිරීම ඔහු දිගටම තමන්ගේ නමින්ම සිදු කළේය. එහි ඇති වූ ගින්නකින් දැව විනාශ විය. ඇන්ජලෝ රක්ෂණාවරණයෙන් සිදු වූ හානි පියවා ගැනීමට උත්සාහ කල විට රක්ෂණ සමාගම ගෙවීම ප්‍රතික්ෂේප කළේය.

රක්ෂණ නීතියට අදාල නඩු තීරණ මගින් ඇන්ජලෝට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 20)

06. පහත ඕනෑම දෙකක් (02) පිළිබඳ සටහන් ලියන්න.

(i) පුද්ගලාදේශය (subrogation)

(ii) රක්ෂණ ඔප්පුවක ව්‍යංග සහ ප්‍රකාශිත කොන්දේසි

(iii) පොරොන්දු නෝට්ටු

(iv) රක්ෂණ ගිවිසුම් වර්ග (ලකුණු 10 x 2 = 20)

07. නිසල් ප්‍රසිද්ධ සමාගමක් වන SG ප්‍රයිවට් ලිමිටඩ් වෙතින් ලැප්ටොප් පරිගණකයක් මිල දී ගත්තේ ය. ඒ සඳහා වසරක වගකීම් කාලයක් සමාගම ලබා දුන්නේ ය. දින 5 කට පසු නිසල් විසින් ලැප්ටොප් පරිගණකය ක්‍රියාත්මක කරන අවස්ථාවේ කිසිදු දැනුම්දීමකින් තොරව හිටිහැටියේ ම එය ක්‍රියා විරහිත විය. එය සිදුවන විට ලැප්ටොප් පරිගණකයේ යටි කොටස උණුසුම් වී තිබූ අතර සිසිල් පංකාව (cooling fan) වෙනදාට වඩා ශබ්ද නගා ක්‍රියාත්මක විය.

නිසල් ට ලැප්ටොප් පරිඝනකය මාරු කිරීමට අවශ්‍ය වුවත් සමාගම එය ප්‍රතික්ෂේප කළේ ය.

නිසල් පාරිභෝගික ආරක්ෂණ අධිකාරියට පැමිණිලි කිරීමට අදහස් කරයි. නිසල් ට උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 20)

08. කුලී සින්තක්කර ගිවිසුමක් යනු පමණ ඉක්මවා වියදම් කරන පාරිභෝගිකයන්ට සහ දිළිඳු පාරිභෝගිකයන්ට උගුලක් වන්නාසේම අපරික්ෂාකාරී පුද්ගලයන්ව අනවශ්‍ය දේ සහ එම අවස්ථාවේ දී ගෙවීමට නොහැකි දේ මිලදී ගැනීම කෙරෙහි ඔවුන් පොළොඹවන ප්‍රයෝගයක් ද වන්නේ ය.

ඔබ එකඟ වන්නේ ද? අදාල ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන සහ නඩු නීතිය උපුටා දක්වමින් ඉහත ප්‍රකාශය ගැන විවේචනාත්මකව අදහස් දක්වන්න.

(ලකුණු 20)

හිමිකම් ඇවිරිණි.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA  
 FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES  
 DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES  
 LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL V  
 FINAL EXAMINATION – 2015/2016  
 LWU4324– COMMERCIAL LAW  
 DURATION: 03 HOURS




---

DATE: 30<sup>th</sup> May 2017

TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

---

**Total No. of Questions : 08**

**Number of questions to be answered: 05**

**Candidates will be penalized for illegible handwriting.**

01. Assume that you have been invited by the organizers of the National Health Week Conference to deliver the keynote speech on “The Laws designed to ensure the health and safety of foods made available to consumers in Sri Lanka”

Prepare your speech highlighting relevant statutory provisions and case law.

(20 marks)

02. a. Discuss the different types of endorsements appear on a bill of exchange.
- (10 marks)
- b. Nadee gave Richard a cheque for Rs. 50,000 in payment of a debt. The cheque was stolen by William, who endorsed it with a forged signature and purchased goods worth of Rs. 50,000 from a shop by using the cheque. The shop deposited the cheque into its account at the National Bank. Thereafter the National Bank obtained the value of the cheque from Nadee’s bank, the Western Bank.
- Discuss the Legal consequences arising from in this situation.

(10 marks)

03. Shane draws a cheque for Rs. 1 million in favour of Shanudri, as payment for goods received. Shanudri endorses the cheque and negotiates it to Ameera. Ameera does not endorse the cheque and negotiates it to Robert in good faith. Shane is dissatisfied with the goods and stops payment for the cheque.

- a. Advise Robert (14 marks)
- b. Would it make any difference if Ameera knew Shane had stopped payment for the cheque? (06 marks)

04. Critically discuss the provisions of the Sale of Goods Ordinance, No. 11 of 1896 with regard to any two of the following:

- a. *nemo dat quod non habet*;
- b. performance of a Contract;
- c. transfer of Property in Goods.

(10 x 2 = 20 marks)

05. Angelo owned a timber estate which was covered by an insurance policy. He subsequently sold the estate to a company in which he was the only shareholder. However, the purchase money was owned by him. After the sale, Angelo continued to insure timber against fire in his own name. A fire broke out and destroyed the timber. When Angelo attempted to claim the policy, the insurance company refused to pay.

Advise Angelo with reference to case law relating to law of insurance.

(20 marks)

06. Write notes on any two of the following:

- a. subrogation;
- b. implied and express conditions of insurance policy;
- c. promissory notes;
- d. types of insurance contracts.

(10 x 2 = 20 marks)

07. Nisal brought a Lap Top from a well-known company called SG Pvt Ltd. The Company issued a one year guarantee for the lap top computer. Five days later, when Nisal turned on his laptop it shut down abruptly without any warning. When it happened, the base of the laptop heated up. Furthermore, the cooling fan ran louder than usual. Nisal wanted to exchange it but company refused his request.

Nisal wishes to complain to the Consumer protection authority. Advise Nisal.

(20 marks)

08. "Hire purchase is a trap for extravagant and impecunious consumers, as well as a mere device to tempt imprudent people into buying things they do not need and for which, they cannot pay, at the time".

Do you agree? Critically comment on the above statement with reference to relevant legal provisions and case law.

(20 marks)

*-Copyrights reserved-*

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
 மானிடவியல் மற்றும் சமூக விஞ்ஞானங்கள் பீடம்  
 சட்டக்கற்கைகள் திணைக்களம்  
 சட்டமாணி பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டம் - மட்டம் 6  
 இறுதிப்பரீட்சை - 2015/ 2016  
 வர்த்தகச் சட்டம் - LWU4324  
 காலம் - 03 மணித்தியாலங்கள்



திகதி - 30 மே 2017

நேரம் - மு.ப 9.30 - பி.ப 12.30 வரை

மொத்த வினாக்கள் எட்டு (08)

விடை அளிக்கப்பட வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை: ஐந்து (05)

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

1. தேசிய சுகாதார வாரக் கருத்தரங்கின் ஒழுங்கமைப்பாளர்களினால் “இலங்கையில் பாவனையாளர்களுக்கு கிடைக்கின்றதான உணவுகளின் சுகாதாரம் மற்றும் பாதுகாப்பினை உறுதிப்படுத்துவதற்கு உருவாக்கப்பட்ட சட்டங்கள்” எனும் தலைப்பில் சிறப்புரையாற்றுவதற்கு நீர் அழைக்கப்பட்டுள்ளீர் எனக் கருதுக.

பொருத்தமான நியதிச்சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டங்கள் என்பவற்றினை முன்னிலைப்படுத்தி உமது உரையினைத் தயாரிக்குக.

(20 புள்ளிகள்)

2.

- (அ) மாற்றுண்டியலொன்றில் காணப்படுகின்ற வேறுபட்ட புறக்குறிப்பிடல் வகைகளை ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)

- (ஆ) கடனொன்றினைச் செலுத்துவதற்காக ரூபா 50,000 காசோலையொன்று நதீ என்பவளினால் ரிச்சாட் என்பவனுக்கு வழங்கப்பட்டது. அக் காசோலையானது வில்லியம் என்பவனால் திருடப்பட்டு போலியான கையெழுத்துடன் புறக்குறிப்பிடப்பட்டதுடன் அக் காசோலையினைப் பயன்படுத்தி கடையொன்றிலிருந்து ரூபா 50,000 பெறுமதியான பொருட்கள் கொள்வனவு செய்யப்பட்டன. தேசிய வங்கியில் உள்ள அதனுடைய கணக்கில் காசோலையினை கடையானது வைப்புச் செய்தது. அதன் பின்னர், நதீயினுடைய வங்கியான வெஸ்டன் வங்கியிடமிருந்து காசோலைக்கான பெறுமதியினை தேசிய வங்கியானது பெற்றுக் கொண்டது.

(10 புள்ளிகள்)

இச் சந்தர்ப்பத்தில் எழுகின்ற சட்ட விளைவுகளை ஆராய்க.

3. பெற்றுக் கொண்ட பொருட்களுக்கான கொடுப்பனவாக சானூரியின் சார்பில் ரூபா 1 மில்லியனுக்கான காசோலையொன்றினை ஷேன் என்பவன் வரைந்தான். சானூரி அக் காசோலையினை புறக்குறிப்பிட்டு அமீரா என்பவனுக்கு கைமாற்றினாள். அமீரா அக் காசோலையினை புறக்குறிப்பிடாது நல்லெண்ண அடிப்படையில் ரொபட் என்பவனுக்கு கைமாற்றினாள். பொருட்கள் தொடர்பில் திருப்தியடையாததுடன் காசோலைக்கான கொடுப்பனவினை ஷேன் நிறுத்தினான்.

(அ) ரொபட்டிற்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(14 புள்ளிகள்)

(ஆ) ஷேன் காசோலைக்கான கொடுப்பனவினை நிறுத்தியமை அமீராவிடக்குத் தெரிந்திருப்பின், ஏதேனும் மாற்றங்களை அது ஏற்படுத்துமா?

(06 புள்ளிகள்)

4. பின்வருவனவற்றில் ஏதேனும் இரண்டு (02) தொடர்பில், 1896 ஆம் ஆண்டின் 11 ஆம் இலக்க விற்பனைக் கட்டளைச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளை விமர்சன ரீதியாக ஆராய்க.

(அ) *nemo dat quod non habet*;

(ஆ) ஒப்பந்தமொன்றின் நிறைவேற்றம் (performance of a Contract)

(இ) பொருட்களிலுள்ள உரித்தினைக் கைமாற்றுதல் (transfer of Property in Goods)

(10×2 = 20 புள்ளிகள்)

5. காப்புறுதி செய்யப்பட்டதான மர எஸ்டேட் ஒன்றினை அங்கிலோ என்பவன் சொந்தமாகக் கொண்டிருந்தான். பின்னர், தான் ஒரேயொரு பங்குதாரராகவுள்ள கம்பனியொன்றுக்கு அவ் எஸ்டேட்டினை அவன் விற்பான். எனினும், கொள்வனவுப் பணமானது அவனிற்கு சொந்தமானதாகவிருந்தது. விற்பனைக்குப் பின்னர், மர எஸ்டேட்டிற்கான தீக் காப்புறுதியினை தொடர்ந்தும் அவனுடைய சொந்தப் பெயரிலிலேயே அங்கிலோ செய்து வந்தான். தீ ஏற்பட்டு மரங்களினை சேதமாக்கியது. காப்புறுதி ஒப்பந்தத்தின் கீழ் பணத்தினை பெற அங்கிலோ முயற்சித்த போது, காப்புறுதிக் கம்பனி பணம் செலுத்துவதற்கு மறுத்திருந்தது.

காப்புறுதிச் சட்டத்துடன் தொடர்புடைய தீர்ப்புச் சட்டங்களினை குறித்துரைத்து அங்கிலோவிற்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(20 புள்ளிகள்)

6. பின்வருவனவற்றுள் ஏதேனும் இரண்டு (02) தொடர்பில் குறிப்பெழுதுக.

(அ) கடன்பற்றுரிமை மாற்றீடு (Subrogation);

(ஆ) காப்புறுதி ஒப்பந்தமொன்றின் உட்கிடையான மற்றும் வெளிப்படையான நிபந்தனைகள்;

(இ) வாக்குறுதிப் பத்திரங்கள்;

(ஈ) காப்புறுதி ஒப்பந்தங்களின் வகைகள்

(10×2 = 20 புள்ளிகள்)

7. பிரபல்யமான கம்பனியான SG Pvt. Ltd. இடமிருந்து மடிகணனியொன்றினை நிசால் என்பவன் கொள்வனவு செய்தான். மடிகணனிக்கு கம்பனியானது ஒரு வருட உத்தரவாதத்தினை வழங்கியது. ஐந்து நாட்களின் பின்னர், நிசால் மடிகணனியினை செயற்படுத்திய போது, எச்சரிக்கை எதுவுமின்றி திடீரென மடிகணனியானது இயக்கத்தினை நிறுத்தியது. அந் நிகழ்வின் போது, மடிகணனியின் அடிப்பாகமானது வெப்பமாகியது. மேலதிகமாக, குளிர்விக்கும் விசிறியானது வழமைக்கு மாறாக



சத்தமாக இயங்கியது. நிசால் அதனை மாற்றுவதற்கு விரும்பினும் கம்பனி அவனின் கோரிக்கையினை மறுத்தது.

பாவனையாளர் பாதுகாப்பு அதிகார சபைக்கு முறைப்பாடளிக்க நிசால் விரும்புகின்றான். நிசாலுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(20 புள்ளிகள்)

8. வாடகைக் கொள்வனவு என்பது ஊதாரிக் குணமுள்ள, கையில் பணமில்லாத நுகர்வோருக்கான பொறியொன்றாகும் என்பதுடன், அந்நேரத்தில் அவர்களுக்கு தேவையற்றதும் பணம் செலுத்த முடியாததுமான பொருட்களை விழிப்புணர்வற்ற மக்களை வாங்குவதற்கு செய்கின்ற மயக்கும் ஊடகமாகவும் அமைகின்றது”

நீர் இணங்குகின்றீரா? பொருத்தமான நியதிச் சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டங்களினை மேற்கோள்காட்டி மேலுள்ள கூற்றினை நுணுக்கமாக கருத்துரைக்க.

(20 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது